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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám návrhem systému řízení BOZP ve firmě poskytující

dopravní službu. Zpracuji literární rešerši předmětné problematiky z hlediska obecných

přístupů k BOZP. Dále analyzuji normativní a legislativní požadavky na BOZP s důrazem

na dopravu. Kromě obecných zásad se zaměřím na specifické aspekty možných úrazů a

nemocí z povolání a jejich předcházení. V praktické části vytvořím modelové prostředí

objektu a provedu bezpečnostní analýzu. A na základě získaných poznatků z bezpečnostní

analýzy navrhnu protiopatření závažných situací a zpracuji návrh systému řízení BOZP.

Klíčová slova: systém řízení BOZP, dopravní služba, silniční doprava, železniční doprava,

řízení rizik

ABSTRACT

This thesis deals with a draft of OSH management system providing transport services for

the company. I will process the research of the issue from the point of view of general ap-

proaches to OSH. Further, I will analyze normative and legislative needs for OSH with

focus on transport. Except general principles, I will focus on specific aspects of possible

injuries and diseases from the occupation and its prevention. The practical part will deal

with model environment of the object and security analysis. Based on the fact received

from security analysis, I will suggest countermeasures for serious situations and I will pro-

cess a proposal for OSH.

Keywords: OSH management system, transport services, road transport, rail transport, risk

management
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ÚVOD

V dnešní době, kdy už podniky nedbají tolik na bezpečnost a spokojenost svých zaměst-

nanců, ale spíše na rychlé vydělání finančního zisku je jen otázka času, než se někomu

stane nějaké neštěstí. Bezpečnost a ochrana zdraví lidí při práci by měla vždy patřit mezi

nejhlavnější priority firmy. Mým záměrem je navrhnout menší rozrůstající firmu, zabývají-

cí se dopravou osob prostřednictvím autobusů a vlaků, která se bude jmenovat Fast &

Safely. Vytvořit kolektiv, kde se budou nadřízení snažit vyjít vstříc podřízeným, kde se

nebude šetřit na prostředcích bezpečnosti zaměstnanců a všichni budou mít společný cíl,

což je uspokojení zákazníka. Doprava totiž patří k odvětvím s nejvyšší mírou úrazů a proto

je návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve firmě poskytující do-

pravní službu nepostradatelný. K nejčastějším příčinám dopravních nehod patří rychlá jíz-

da, ztráta pozornosti a alkohol. Těmto a dalším problémům se budu v této práci věnovat.

Systém řízení BOZP vyžaduje odborné a legislativní znalosti. Metody vyhledávání a sni-

žování rizik jsou nedílnou součástí takových znalostí, stejně jako přehled základních záko-

nů, vyhlášek a nařízení u dopravní služby. Tento typ práce patří mezi stereotypní a řidiči

zodpovídají za stovky lidských životů týdně. Je tedy důležité se zaměřit na povinné bez-

pečnostní přestávky, úrazy (např. páteř) a nemoce (např. psychické zátěže) z tohoto povo-

lání a předcházet jim. Poukázat na obecná práva cestujících v autobusové a železniční do-

pravě. Také upozornit na povinné technické prohlídky vozidel, školení řidičů, lékařské

prohlídky řidičů z povolání a hygienu práce strojvedoucích.

Znázorním, jak by teoreticky mohl vypadat návrh modelového prostředí areálu včetně pro-

pagačního loga firmy. Následující dotazník bude určen pro lidi, kteří v tomto oboru pracují

a díky nim, zjistím, jaké mají podmínky ve svém zaměstnání a jakým problémům musejí

čelit. Zásluhou jejich zpětné vazby, vytvořím i zaopatření proti vážnějším rizikům, které by

mohly v Fast & Safely nastat a způsobit nepředstavitelné škody. Na konec utvořím organi-

zační strukturu firmy, její zavedení a provoz. Nastíním, jak by mohlo vypadat školení a

hodnocení zaměstnanců firmy Fast & Safely.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ TERMINOLOGIE

Pro přiblížení tématu je třeba si dané názvosloví nejdříve jasně definovat a vysvětlit. Bez-

pečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) nám stanovuje metody a postupy čím se řídit,

aby riziko problému nebo úrazu bylo co nejvíce minimalizované a předešlo se tak případ-

ným nehodám. Společnosti nejdříve stanovily obecné zásady a později jej přepisovaly a

aktualizovaly ze svých vlastních zkušeností, které se jim neštěstím přihodily v praxi. Proto

neexistuje jednotvárné BOZP pro všechny obory, které kvůli jednotlivým podmínkám se

pokaždé malinko liší. Bezpečnostní problém na silnicích lze vyjádřit obecnou rovnicí I = E

x A/E x I/A, kde I je počet zraněných účastníků silničního provozu, E je expozice (míra

vystavení rizika v množství cestování), A/E je pravděpodobnost vzniku nehody a I/A je

pravděpodobnost vzniku zranění při nehodě.

Dopravní službou se rozumí záměrný a cílený pohyb osob (nebo nákladů) pomocí doprav-

ních prostředků po dopravních cestách. V historii se k dopravě po souši používala zvířata

(zejména koně). Po vodní hladině se stále užívá plavidel, akorát místo ručního pohonu už

motorový. U motorového pohonu máme na výběr mezi parním, dieselovým, reaktivním a

elektrickým. Moderní doba přinesla také rozmach dopravy s použitím vozidel (silničních,

kolejových) a letadel. Rozdíl mezi dopravním konfliktem a dopravním nehodou je takový,

že konflikt je viditelná situace, při které může dojít k dopravní kolizi, pokud řidiči blížící

se k sobě (v určitém prostoru a času) nezmění svůj směr pohybu. Kdežto u dopravní neho-

dy jako mimořádné události už vznikla dopravní kolize a něčí újma na zdraví nebo škoda

na věcech spojená s provozem dopravního prostředku.

Nebezpečí je zdroj možného zranění nebo poškození zdraví, které mohou způsobit nepříz-

nivé vlivy. A riziko přináší určitou míru pravděpodobnosti naplnění destrukčního vzniku

dopravní nehody. Čili nežádoucí stav, kterému lze alespoň částečně předejít pomocí tzv.

analýze rizik. Ta se vytváří pomocí kombinací dvou prvků a to pravděpodobnosti výskytu

událostí vyvolávajících nebezpečí a následků nebezpečí. Jde tedy o systematické použití

dostupných informací k identifikaci potenciálního nebezpečí. Za rizikovou lokalitu se po-

važuje místo nebo úsek, kde je vyšší pravděpodobnost vzniku dopravní nehody, která

ovšem se tu ještě nemusela stát a za kritickou lokalitu zas místo nebo úsek, kde by mělo

dojít ke změně stávajícího stavu, protože už se nehoda zde stala.[1]
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1.1 Základní pojmy dopravy

Dopravní infrastruktura – technická výbava nezbytná k pohybu dopravních prostředků a

k organizaci dopravy

Dopravní prostředek – technický prostředek, který umožňuje pohyb po dopravní cestě

Dopravní cesta – část prostoru, která je určena a vymezena k dopravě

Dopravní uzel – oblast, kde se spojuje několik dopravních cest

Dopravní bod – místo, kde je dovoleno započetí nebo ukončení přepravy

Dopravní síť – vzájemné propojení jednotlivých dopravních bodů dopravními cestami

Dopravní linka – vyhrazená cesta, po které se pravidelně cestuje dle jízdního řádu

Předmět dopravy – věc určena k přemísťování na jiné místo

Doprava – činnost určena k přemisťování osob nebo majetku

Přeprava - vlastní vykonání dopravy

Dopravce – provozovatel dopravy nebo dopravních prostředků

Přepravce – odesílatel nebo příjemce zásilky nebo cestující

Dopravní obslužnost – zajištění dopravních potřeb cestujících

Přepravní řád – základní právní norma pro jednotlivé druhy dopravy

Hnací vozidlo – kolejové vozidlo, schopné vyvíjet tažnou sílu po železničních tratích

Trakce – způsob pohonu závislých dopravních prostředků (např. vyvíjení tažní sily nebo

dynamického brzdění)

Tratě a koleje – dopravní cesty kolejových vozidel [2]

Činnost přepravy můžeme měřit:

 Objemem dopravy - počet osob nebo hmotnost věcí přepravovaných v určitém ob-

dobí

 Přepravní prací - objem realizovaný na určitou přepravní vzdálenost

v osobokilometrech nebo tunokilometrech

 Přepravním výkonem - přepravná práce vykonána za určitou časovou jednotku [3]
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V osobní přepravě mimo cestujících také přepravujeme:


[…]


jednotlivé odborné způsobilosti, v rámci kterého zaměstnance informuje o výsledku identi-

fikace nebezpečí, hodnocení rizik a o opatřeních, přijatých k ochraně před těmito riziky, o

bezpečných pracovních postupech a zásadách bezpečné práce. Při vstupním školení samo-

zřejmě neopomene význam BOZP (prevenci před úrazy), základní zásady a ustanovení
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BOZP, základní povinnosti zaměstnavatelů a zakázané práce. Poukáže na všechny mož-

nosti vzniku havarijních situací, vysvětlí jak se při takové události zachovat a jak správně

poskytnout nezbytnou první pomoc. Provede kategorizaci prací na základě zhodnocení

výskytu a rizikovosti faktorů, které mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců a úroveň zabezpe-

čení jejich ochrany.

Zvolí takový způsob komunikace, aby přenesl informace a požadavky k řádovým zaměst-

nancům s cílem lepšího pochopení strategie a záměrů organizace všemi jejími zaměstnanci.

Jedna z možností, jak proškolovat zaměstnance, by byla s využitím metody Kolbova cyklu

učení, která patří k nejrozšířenějším. Učení teorie a získávání nových znalostí vychází pře-

devším z vlastních nepřenosných zážitků, které se mnohem snáze pamatují. Cyklus sche-

maticky popisuje čtyři fáze procesu učení tak, jak se podle Kolba odehrávají v běžném

životě.

Obrázek 12: Kolbův cyklus učení [32]

Poté stanoví svůj zkouškový test, který se bude skládat přibližně z 30 otázek z praxe. Za-

městnanec musí dosáhnout minimálně 80 % správných odpovědí, aby mohl pokračovat ve

své funkci. Pokud neuspěje, musí být znovu řádně proškolen a hodnocen, tentokrát ústně.
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ZÁVĚR

Tuto diplomovou práci jsem zpracoval stručně a přehledně. Dané téma jsem si zvolil pro

vlastní zájem a kvůli aktuálnímu dění. Vyplývá z ní přehled legislativních požadavků

v oblasti silniční a železniční dopravy, shrnutí metod vyhledávání a snižování rizik, souhrn

všeobecných práv cestujících v silniční a železniční dopravě, které by mohly být výstižně

uvedeny například na druhé straně jízdenky. Poukázání na problém strojvedoucích

z hlediska hygienických podmínek, jenž si určitě zaslouží nápravu aspoň formou mobilních

toalet.

Vytvořil jsem modelový návrh firmy Fast & Safely. Výsledkem dotazníku jsou informační

dotazy řidičů z jiných společností, četnost reálných situací a konkrétní situace, která se jim

za dobu jejich kariéry stala a co bylo jejich příčinou. Prostřednictvím četnosti reálných

situací, jsem identifikoval možná rizika a navrhnul vhodná protiopatření závažných a kri-

tických situací s použitím bodové metody. Konkrétně to jsou problémy s alkoholem, úna-

vou, mikrospánkem, nabourání jiné osoby, technické selhání vozidla a selhání signalizace

dopravní komunikace. Ty jsem vyřešil pomocí alkoholových zámků, doplňkových prášků

proti únavě, detektorem mikrospánku, reflexními prvky a povinnou technickou prohlídkou.

Dále jsem navrhnul systém řízení BOZP menší firmy. Tím se rozumí, jakou funkci a pra-

covní dobu mají zaměstnanci F&S, jaké problémy při systému řízení BOZP mohou být a

na které se zaměřit, jakým způsobem se budou zaměstnanci proškolovat a hodnotit.

Zaměstnavatelé si často neuvědomují, že důsledky nízké úrovně bezpečnosti práce se vý-

razně negativně projevují nejen v oblasti poškození zdraví zaměstnance, ale i v oblasti

vztahu zaměstnance k zaměstnavateli a k pracovní disciplíně. Tyto záležitosti by se neměly

jen přehlížet, ale důrazně proti nim zakročit a zdokonalit je. Brát v úvahu i minimální ne-

pravděpodobné riziko. Pokud můžeme předejít neštěstí, tak nač otálet? Lenost přece není

vlastnost zaměstnavatele, kterou by se chtěl prezentovat. A zdraví máme jen jedno.

Návrh systému řízení BOZP prochází neustálým vývojem, vedoucím ke zkvalitnění pod-

mínek zaměstnanců a celkové prosperity firmy. Velice důležitá je zpětná vazba zaměstnan-

ců a oboustranná komunikace. Investice do lepších bezpečných pracovních podmínek a do

preventivních odstraňování rizik má rychlou a značnou návratnost. Zaměstnanci se cítí

spokojenější a méně stresovaní. Svého místa ve firmě si více váží, tudíž i jejich produktivi-

ta práce se zvýší a už „jen“ neodpočítávají zbývající čas do konce směny. Sníží se i nákla-

dy na odstranění negativních důsledků pracovních činností na zdraví.
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Je zřejmé, že v praxi by došlo k mnoha dalším problémům. V takovém případě je třeba na

nich intenzivně zapracovat a v co nejkratším čase je eliminovat. Teoreticky můžeme na-

vrhnout tisíce různých věcí, přitom v praxi se může uplatnit pouze jedna z nich.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D 3-Dimension

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCTV Closed Circuit Television

ČO Četnost odpovědí

ČSN Česká technická norma

F&S Fast & Safely

EEG Elektroencefalografie

ETA Event tree analysis

FTA Fault Tree Analysis

GPS Global Position System

HAZOP Hazard and Operability Study

ISO International Organization for Standardization

PHA Preliminary Hazard Analysis

PO Požární ochrana

Wi-Fi Wireless Fidelity
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