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Cílem diplomové práce Bc. Lukáše Šiguta na téma „Návrh systému řízení BOZP ve firmě

poskytující dopravní služby“ bylo zpracovat literární rešerši předmětné problematiky, analyzovat

normativní a legislativní požadavky na BOZP, zaměřit se na specifické aspekty možných úrazů a

nemocí z povolání a jejich předcházení. Dále provést bezpečnostní analýzu na modelovém prostředí

objektu a na základě získaných poznatků z analýzy zpracovat návrh systému řízení BOZP. Téma

diplomové práce je velice aktuální, protože dodržování BOZP by mělo být jednou z priorit pro

každou firmu.

V teoretické části diplomové práce autor provedl deskripci obecné terminologie BOZP. Popis

zaměřil více do oblasti dopravy a analýzy rizik v dopravě. Provedená deskripce je hodně adresná,

očekával jsem postup od obecného ke konkrétnímu. Obecná terminologie z oblasti BOZP je hodně

stručná. Ve druhé kapitole autor krátce popsal normativní a legislativní požadavky na BOZP

s důrazem na silniční a železniční dopravu. Ve třetí kapitole analyzuje úrazy a nemoci z povolání se

zaměřením na dopravu.

V praktické části diplomové práce autor navrhnul modelové prostředí firmy zabývající se přepravou

osob. Návrh je stručný, ale doplněný několika obrázky. V páté kapitole popsal dotazníkové šetření a

provedl analýzu rizik. V podkapitole 5.4.1 navrhl protiopatření závažných a kritických situací, které

autor vyhodnotil analýzou rizik. Návrhy jsou zajímavé, levné a účinné. Ale u jednoho návrh bych se

pozastavil a to u návrhu financovat řidičům doplňkové prášky proti únavě (strana 57). Tyto prášky

většinou obsahují určité množství kofeinu. Je potřeba dávat pozor, protože některé osoby mohou

být citlivé na kofein. Tyto podpůrné prostředky ve formě prášků by jim mohly spíše ublížit. Některé

doplňkové prášky proti únavě jsou také návykové a tak s tímto návrhem nesouhlasím. Proti

ostatním návrhům nemám připomínky. Šestá kapitola je zaměřena na návrh systému řízení BOZP.

Tento návrh je stručný ale konkrétní. V praxi by musel být obsáhlejší, více rozpracovaný

a podrobnější. Kladně hodnotím návrh využití metody Kolbova cyklu učení při školení BOZP a PO.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

V teoretických kapitolách (1 až 3) postrádám návaznost mezi podkapitolami. Na konci každé

kapitoly postrádám stručné shrnutí řešeného problému. V textu postrádám odkazy na zdroje, odkud

autor čerpal. Autor uvádí spoustu definic a popisů, ale odkazy na zdroje jenom minimálně (někde je

odkaz u každého odstavce a někde až na konci podkapitoly). Postrádám odkazy na zdroje

u některých obrázků, například u obrázků 1 a 2. Pokud autor tyto obrázky sám vytvořil, tak

postrádám odkaz na poskytovatele dat či jejich zdroj. V textu se objevují občas překlepy

(i v dotazníku) a drobné formální nedostatky. V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky.

Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Práci je možné charakterizovat

jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Hned v úvodu diplomové práce konstatujete, že „Doprava totiž patří k odvětvím s nejvyšší

mírou úrazů …“ Můžete vaše tvrzení nějak doložit?

2. Na straně 57 navrhujete financovat řidičům doplňkové prášky proti únavě.

a) V jakém množství (kusů nebo krabiček balení za určité období) byste tyto prášky

řidičům doporučoval a hradil?

b) Hradil byste je úplně každému řidiči?

c) Co byste hradil osobám citlivým na kofein nebo co byste jim navrhoval jako

adekvátní náhradu?

3. Navrhujete, aby řidiči každých 6 měsíců absolvovali dvoudenní kurz sebeobrany.

Navrhujete výcvik ze základních technik izraelské Krav Magy a ruské Systemy.

Zúčastňovali by se tohoto kurzu úplně všichni řidiči všech věkových kategorií?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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